Примерный образец соглашения об уплате алиментов

Соглашение об уплате алиментов на содержание ребенка

Город Екатеринбург, Свердловская область, Российская Федерация

Второго марта две тысячи второго года
═

Мы, гражданин Степанов Анатолий Петрович, 12.06.1970 года рождения, проживающий в г. Екатеринбурге, по ул. Чайковского, в доме N 88, кв. 14 (паспорт серии XXIV-АИ, N 848488, выдан ОВД Ленинского района г. Екатеринбурга 11.09.95), именуемый в дальнейшем ╚Плательщик╩, с одной стороны, и гражданка Степанова Марина Дмитриевна, 03.12.1972 года рождения, проживающая в г. Екатеринбурге, по ул. Калинина, в доме N 11, кв. 116 (паспорт сери XXV-АИ, N 243112, выдан ОВД Ленинского района г. Екатеринбурга 11.09.98), действующая за свою несовершеннолетнюю дочь Степанову Яну Анатольевну, 02.12.1991 года рождения (свидетельство о рождении VII-АИ, N 587102, выдано отделом загса Ленинского района г. Свердловска 29.12.91), именуемая в дальнейшем ╚Получатель╩, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:
═

1. Плательщик обязуется уплачивать Получателю алименты на содержание дочери Степановой Яны Анатольевны.

2. На момент подписания настоящего соглашения размер алиментов установлен нами в сумме 2000 (Две тысячи) рублей ежемесячно.

В дальнейшем алименты будут уплачиваться с применением индексации пропорционально увеличению установленного законом минимального месячного размера оплаты труда.

При этом размер алиментов, уплачиваемых Плательщиков, не может быть менее 1/4 (одной четверти) заработной платы Плательщика и (или) иного его дохода.

Плательщику известно, что, если размер уплачиваемых им алиментов будет ниже размера алиментов, установленного законом, настоящее соглашение может быть признано недействительным в судебном порядке.

3. Уплата алиментов будет производиться ежемесячно путем удержания их из заработной платы администрацией организации, в которой работает Плательщик, не позднее чем в трехдневный срок со дня выплаты заработной платы.

4. Получатель по собственному выбору вправе получать алименты одним из следующих способов:

√═наличными деньгами в организации, являющейся местом работы Плательщика;

√═путем перечисления алиментов организацией, в которой работает Плательщик, на лицевой счет в отделении Сбербанка РФ, указанный Получателем и открытый на имя Степановой Яны Анатольевны;

√═почтовым переводом, высылаемым в адрес Получателя организацией, в которой работает Плательщик.

Об определении способа исполнения настоящего соглашения, а также об изменении его на другой из названных выше способов Получатель обязан поставить в известность администрацию указанной организации не позднее чем за 5 дней до наступления срока очередного платежа.

5. Плательщик обязан следить за соблюдением сроков выплаты алиментов, заблаговременно предупреждая Получателя о причинах задержки выплат.

6. Настоящее соглашение имеет силу исполнительного листа и представляется Получателем в организацию, в которой работает Плательщик, не позднее десяти дней с момента его нотариального удостоверения.

7. Настоящее соглашение может быть изменено или расторгнуто в любое время по взаимному согласию сторон. Изменение или расторжение соглашения производится в нотариальной форме. Односторонний отказ от исполнения соглашения или одностороннее изменение его условий не допускаются.

8. В случае существенного изменения материального или семейного положения сторон и при недостижении соглашения об изменении или расторжении настоящего соглашения, а также в случае нарушения его условий любая из сторон вправе обратиться в суд с иском об изменении или расторжении соглашения.

9. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его нотариального удостоверения и действует до достижения Степановой Яной Анатольевной совершеннолетия, т.е. до второго декабря две тысячи девятого года.

10. Содержание статей 80, 99, 101 √ 104, 115 Семейного кодекса Российской Федерации сторонам известно. Плательщику алиментов нотариусом разъяснено, что при образовании задолженности по уплате алиментов по вине Плательщика в соответствии с п. 2 статьи 115 Семейного кодекса Российской Федерации он должен будет уплатить Получателю неустойку в размере одной десятой процента от суммы невыплаченных платежей на каждый день просрочки.

11. Расходы по заключению настоящего соглашения по договоренностисторон уплачивает Плательщик.

12. Соглашение составлено в трех экземплярах, один из которых хранится в делах нотариуса города Екатеринбурга Копыловой М.С. и по одному экземпляру выдается каждой из сторон.
═

Подписи: